CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMASO

REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA 011/2018

Ao primeiro dia do mês de novembro de 2018 às oito horas e trinta minutos, reuniu-se na Sala de

Conselhos, os seguintes conselheiros: Francielle Aline Frantz suplente de Luana da Silveira

Andrade, Leila Denise Gassen suplente de Gabriela Macedo Ferreira, Vinicius Hochscheidt, Alex

Kurt Musskopf suplente de Heloisa Raquel Assmann Gonçalves, Isabel Troian dos Santos, Solaine

Adriana Wagner Ruhoff, Iris Lenz Ziani suplente de Ieda Freese, Samia Nassere, Daliana

Prochnow. A presidente saudou os presentes e solicitou a leitura da ata anterior. A ata foi lida e

aprovada por unanimidade pelos presentes. Na sequencia, Samia questiona se o COMASO recebeu

o cronograma das atividades de assistência social. Prosseguindo, os conselheiros em conjunto

preencheram o Censo SUAS 2018 – Questionário Conselho de Assistência Social. Durante o

preenchimento constataram que devem implementar as visitas, as comissões, o acompanhamento do

Plano Decenal, o Plano de Assistência Social o Pacto e as deliberações da Conferência. Samia

solicita a Daliane para que a Comissão das inscrições feche durante o mês as visitas e a questão do

parecer quanto a documentação. Samia questiona quem irá tirar férias em janeiro pois temos que

nos organizar qual seria o melhor dia para a reunião, para que tenhamos quórum. Nada mais

havendo a tratar, foi encerrada a reunião pela presidente, e eu, Iris Lenz Ziani, Secretária executiva,

lavrei a presente ata que vai assinada por todos os presentes, para que se produzam os devidos e

legais efeitos. Vera Cruz, 01 de novembro de 2018.